O ingresso no programa ocorre através de um único 
processo seletivo, realizado anualmente e a Educação Física tem recebido duas 
vagas. Atualmente, contamos com sessenta residentes, sendo que destes, três são 
profissionais de Educação Física, todos com uma bolsa no valor de 
aproximadamente R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), cumprindo uma carga 
horária prática de 4.608 horas no treinamento/serviço e mais 1.152 horas de teoria 
dentro de um eixo comum a todos os residentes e específicos da área, totalizando 
5.760 horas.   

Apesar do crescente avanço e reconhecimento, sobretudo nas duas últimas